Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /% У _______

О подготовке и проведении муниципального
праздника «Широкая Масленица- 2019»

В целях сохранения и развития народных праздников, организации досуга
жителей Сорочинского городского округа Оренбургской области, учитывая важность
возрождения национальных традиций, укрепления духа национального единства, в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
распоряжением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 24.12.2018 №747-р «О плане работы администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области на 2019 год», руководствуясь статьями 32,
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Провести 10 марта 2019 года в Сорочинском городском округе
муниципальный праздник «Широкая Масленица-2019».

2. Утвердить:
2.1. Состав Организационного комитета по подготовке и проведению

муниципального праздника «Широкая Масленица - 2019» (далее -  Оргкомитет)
согласно приложению №1.

2.2. План подготовки и проведения праздничных мероприятий согласно
приложению №2.

2.3. Положение о проведении конкурса на лучшее оформление
транспортного средства, участвующего в праздничном шествии транспортных
средств, в рамках проведения муниципального праздника «Широкая Масленица -
2019» согласно приложению №3.

3. Оргкомитету своевременно провести необходимую подготовительную
работу и обеспечить качественное проведение мероприятий в соответствии с планом
подготовки и проведения праздничных мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм
собственности привлечь к участию в мероприятии работников возглавляемых
предприятий и организаций.

5. Временно ограничить движение автотранспорта по центральной
площади города Сорочинска 10 марта 2019 года с 09.30 до 16.00 -  на время
подготовки и проведения муниципального праздника «Широкая Масленица - 2019»

в соответствии с прилагаемой схемой ограничения проезда согласно приложению

6. Рекомендовать:
6.1. Отделу МВД РФ по Сорочинскому городскому округу (Ганичкин А.А.):
6.1.1. Обеспечить контроль за соблюдением введенных ограничений движения

транспорта.
6.1.2. Реализовать совместно с Сорочинским отделением вневедомственной

охраны - филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной
гвардии России по Оренбургской области» (Кельзин А.И.) всестороннее
обеспечение безопасности проведения муниципального праздника «Широкая
Масленица-2019».

6.2. 40 ПСЧ ФПС по охране г. Сорочинска ФГКУ «10 отряд ФПС по
Оренбургской области» (Мустаев Р.А.) обеспечить оперативное реагирование на
возможные чрезвычайные ситуации во время проведения мероприятия.

7. Директору МУП «Санитарная очистка» (Хорохорин С.Ю.) на основании
заключенного муниципального контракта на выполнение работ и оказание услуг
принять все меры по установке дорожных знаков в соответствии с требованиями
ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения.
Правила применения» и ГОСТ Р 52290-2004, а именно установить временные
дорожные знаки: 3.2 «Движение запрещено», 6.18.2, 6.18.3 «Направление объезда»
на центральной площади города Сорочинска в соответствии с прилагаемой схемой
ограничения проезда согласно приложению №4.

8. Ведущему специалисту Муниципального казенного предприятия
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления»
(Ваганова Е.В.):

8.1. Обеспечить информирование в средствах массовой информации
населения и гостей Сорочинского городского округа Оренбургской области о
проведениимуниципального праздника «Широкая Масленица-2019».

8.2. Довести информацию об ограничении движения автотранспорта по
центральной площади города Сорочинска до жителей Сорочинского городского
округа.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

10. Контроль завыполнением настоящего постановления оставляю за собой.

№4.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело,членам оргкомитета, Ваганова Е.В., Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского Округа
Оренбургской области
от fa0А. $0/0 № ЛЗ'в'П/

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению муниципального праздника

«Широкая Масленица-2019»

1. Мелентьева Т.П. -  председатель оргкомитета, глава муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

2. Богданов А. А. -  заместитель председателя оргкомитета, первый
заместитель главы администрации городского округа по оперативному управлению
муниципальным хозяйством.

Члены оргкомитета:
3. Антошкина Ю.В. -  ведущий специалист по молодёжной политике

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;
4. Беседин В.Н. -  начальник Родинского территориального отдела по работе с

сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

5. Вагина Н.В. -  начальник отдела по культуре и искусству администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

6. Воропаев А.Е. -  главный специалист по ГО и ЧС администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

7. Ганичкин А.А. -  начальник отдела МВД РФ по Сорочинскому городскому
округу;

8. Гудова С.Я. -  и.о. начальника Пронькинского территориального отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа;

9. Доронин Н.М. -  начальник Матвеевского территориального отдела по работе
с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа;

Ю.Елисеева М.А. -  главный редактор Редакционно-издательского дома
«Сорочинский вестник» -  Сорочинский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье»;

11 .Елистратов Е.Н. -  и.о. начальника 2-Михайловского территориального отдела
по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
городского округа;

12. Егоров И.В. -  начальник Николаевского территориального отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа;

13. Ильин Ю.В. -  и.о. начальника Толкаевского территориального отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа;

Н.Кельзин А.И. -  начальник Сорочинского отделения вневедомственной охраны
- филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной
гвардии России по Оренбургской области»;

15. Кочетков В.И. -  начальник отдела по физической культуре и спорту
администрации Сорочинского городского округа;

16. Мустаев Р.А. -40-ПСЧ ФПС по охране г. Сорочинска ФГКУ «10 отряд ФПС
по Оренбургской области»;

17. Новик С.П. -  заместитель главы администрации Сорочинского городского
округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями -  начальник
отдела по работе с сельскими территориями;

18. Невлер Г.А. -  начальник Юго-Западного территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области;

19. Павлова Е.А. -  заместитель главы администрации городского округа по
экономике и управлению имуществом;

20. Солопова О.С. -  начальник Гамалеевского территориального отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа;

21. Торопчин В.А. -  начальник отдела надзорной деятельности по Сорочинскому
городскому округу, Тоцкому и Красногвардейского районам Главного
управления МЧС России по Оренбургской области;

22. Таскин В.Н. -  главный врач ГБУЗ «Городская больница» города Сорочинска;
23. Урюпина Г.В. -  начальник Управления образования администрации

Сорочинского городского округа Оренбургской области;
24. Фильченко А.А. -  директор ООО «Электросеть»;
25. Хорохорин С.Ю. - директор МУЛ «Санитарная очистка»;
26.Черных И.Н. - руководитель аппарата (управляющий делами) администрации

Сорочинского городского округа;
27.Часовских С.В. -  и.о. начальника Баклановского территориального отдела по

работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа;

28.Чернышев А.В. -  начальник Бурдыгинского территориального отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа;

29.Черемисин Е.Г. -  начальник Троицкого территориального отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа;

ЗО.Шавлов С.А. -  начальник Войковского территориального отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа.

Лица, не находящиеся в непосредственном подчинении у главы
муниципального образования, входят в состав ответственных лиц по согласованию.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от 0MA,

План
подготовки и проведения муниципального праздника

«Широкая Масленица-2019»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения и
место проведения

Ответственные

1. Провести заседание
организационного оргкомитета

27 февраля 2019 г.
15.00
Малый зал
администрации

Черных И.Н.

2. Организовать приглашение на
мероприятие коллективов
учреждений и организаций всех
форм собственности

до 25 февраля 2019 г. Черных И.Н.

3. Организовать проведение
праздничной программы с
привлечением самодеятельных
коллективов и отдельных
исполнителей округа

10 марта 2019 г.
с 12.00
Т ерриториальные
отделы
Центральная
площадь города
Сорочинска

Новик С.П.
Начальники ТО
Вагина Н.В.

4. Организовать проведение
спортивно-состязательных
мероприятий во время
проведения праздника на
центральной площади города
Сорочинска

10 марта 2019 г. 12.00
Центральная
площадь города
Сорочинска

Кочетков В.И.
Антошкина Ю.В.
Вагина Н.В.

5. Обеспечить участие в
масленичном шествии
представителей предприятий и
организаций города;
провести конкурс на лучшее
оформление транспортного
средства среди них, подвести
итоги, организовать награждение
(в соответствии с Положением о
проведении конкурса на лучшее
оформление транспортного
средства, участвующего в
праздничном шествии

10 марта 2019 г.
12.00
Центральная
площадь города
Сорочинска

Богданов
А.А.Павлова
Е.А.Антошкина
Ю.В.

транспортных средств, в рамках
празднования «Широкая
Масленица -2018- приложение №
3)

6. Изготовить чучела Масленицы,
обеспечить его установку и
сжигание на центральной
площади города Сорочинска и в
территориальных отделах округа
с соблюдением правил и норм
безопасности (см. Памятку по
соблюдению правил безопасности
при установке и сжигании чучела
Масленицы)

10 марта 2019 г.
до 10.00

Богданов А. А.
Новик С.П.
Вагина Н.В.
Воропаев А.Е.

7. Обеспечить:

- установку столба для
разыгрывания призов, бума;

- установку мусорных
контейнеров;

- уборку территории центральной
площади от снега и мусора перед
праздником и после окончания
праздничных мероприятий

10 марта 2019 г.
Центральная
площадь города
Сорочинска

Богданов А.А.
Хорохорин С.Ю.

8. Обеспечить:
- подачу электроэнергии для
подключения аппаратуры
концертной площадки;

- дежурство специалиста-
энергетика

до 11.00
10 марта 2019 г.
Центральная
площадь города
Сорочинска

с 9.00 до 14.00
10 марта 2019 г.
Центральная
площадь города
Сорочинска

Фильченко А.А.

9. Оказать содействие в
обеспечении праздничных
мероприятий транспортом по
предварительным заявкам
организаторов; обеспечить
ограждение сцены на
центральной площади города
Сорочинска

10 марта 2019 г.
до 11.00

Урюпина Г.В.

10. Сформировать список участников
праздничной торговли,
разработать схему их размещения

до 5 марта 2019 г. Богданов А.А.
Павлова Е.А.
Г аничкин А.А

по торговым местам, согласовать
её с Отделом по культуре и
искусству и ОМВД РФ по
Сорочинскому городскому округу

Вагина Н.В

11. Организовать расстановку
мелкорозничных торговых точек;
рекомендовать запретить
предприятиям общественного
питания, объектам
мелкорозничной торговли
торговлю напитками в
стеклотаре, также торговлю
спиртными напитками при
проведении праздничных
мероприятий

10 марта 2019 г.
с 11.00 до 15.00

Павлова Е.А.
Богданов А.А.

12. Дать разъяснения по правилам
торговли, осуществлять контроль
за качеством товаров (услуг) и
соблюдением правил продажи и
оказания услуг в период
проведения праздничных
мероприятий.

до 10 марта 2019 г. Павлова Е.А.
Невлер Г.А.

13. Обеспечить во время проведения
мероприятия:
- охрану общественного порядка
с привлечением добровольной
народной дружины;

- ограждение и охрану
сценической площадки;

- организацию безопасности
дорожного движения
(организовать перекрытие
движения на центральной
площади города Сорочинска);

- контроль за исполнением
предприятиями торговли и
индивидуальными
предпринимателямиФедерального
закона от 22 ноября 1995 г. N 171-
ФЗ «О государственном
регулировании производства и
оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении
потребления (распития)

10 марта 2019 г.
Центральная
площадь города
Сорочинска
с 11.00 до 15.00

Богданов А.А.
Г аничкин А.А.
Кельзин А.И.

алкогольной продукции»

14. Обеспечить пожарную
безопасность участников
праздника и оперативное
реагирование на возможные
чрезвычайные ситуации при
проведении мероприятия

10 марта 2019 г.
с 11.00 до 15.00

Воропаев А.Е.
Торопчин В. А.
Мустаев Р.А.

15. Организовать медицинское
обслуживание и дежурство
машины скорой помощи при
проведении мероприятия

10 марта 2019 г.
с 11.00 до 15.00

Таскин В.Н.

16. Обеспечить неукоснительное
соблюдение норм пожарной и
антитеррористической
безопасности в период
проведения на территории ТО
праздника «Широкая Масленица -
2019» с привлечением
общественности, руководителей
КФХ, добровольных пожарных
дружин, родительских комитетов,
старост и других
заинтересованных лиц

10 марта 2019 г. Новик С.П.
Начальники ТО

Приложение № 3
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от Й М -^ / 0  №

Положение
о проведении конкурсана лучшее оформление транспортного средства,

участвующего в праздничном шествии транспортных средств, в рамках проведения
муниципального праздника «Широкая Масленица-2019».

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучшее оформление транспортного средства во время
масленичного шествия транспортных средств в рамках проведения муниципального
праздника «Широкая Масленица-2019» проводится в соответствии с планом
подготовки проведения муниципального праздника «Широкая Масленица-2019».

1.2. Конкурс проводится с целью активизации трудовых коллективов на
творческое участие в подготовке проведения муниципального праздника «Широкая
Масленица-2019».

1.3. Праздничное шествие транспортных средств станет составной частью
проведения муниципального праздника «Широкая Масленица-2019».

1.4. Оформление транспортного средства тематическое, яркое, праздничное:
- с отражением в оформлении наименования предприятия;
- с применением во время движения театрализованных действий;
- с использованием в составе механических и самодвижущихся платформ,

автономных звуковоспроизводящих средств и т.п.

2. Учредители и организаторы конкурса

2.1. Учредителями и организаторами конкурса являются:
- Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области,
- Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского городского

округа Оренбургской области.

3. Участники конкурса

3.1. Для участия в конкурсе приглашаются трудовые коллективы
предприятий, учреждений, учебных заведений, общественных организаций и
объединений, независимо от форм собственности (далее - Организация).

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1-й этап (подготовительный) проводится с 21.02.2019 года по 05.02.2019 года.

В этот период необходимо подать конкурсные заявки по адресу: город Сорочинск,

2-й этап проводится 10.03.2019 года -  во время праздничного шествия в
рамках проведения муниципального праздника «Широкая Масленица-2019».

4.2. На 1-й этап конкурса представляется:
Заявка-анкета участника конкурса, которая содержит:
- полное название организации;
- должность и ФИО руководителя.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсную комиссию формируют учредители и организаторы конкурса.
5.2. Оценка оформления праздничной колонны производится по следующим

критериям:
- яркость оформления (фантазийность и оригинальность);
- тематическая выдержанность оформления;
- применение в оформлении форм театрализации;
- использование механических и самодвижущихся платформ, автономных

звуковоспроизводящих средств и т.п.

6. Требования безопасности

6.1. Ответственность за обеспечение безопасности транспортного средства,
водителя и участников театрализованного действия несет руководитель
организации.

6.2. Транспортные средства -  участники шествия -  должны быть оснащены
первичными средствами пожаротушения.

6.3. Должна быть обеспечена возможность быстрой эвакуации водителя и
участников театрализованного действия в случае возникновения пожара или
чрезвычайной ситуации.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией в
соответствии с итоговыми протоколами.

7.2. Решение принимается открытым голосованием. При равном количестве
"за" и "против", голос председателя является решающим.

ПАМЯТКА
по соблюдению правил безопасности при установке и сжигании

чучела «Масленицы»

Место для сжигания чучела должно находиться на расстоянии не менее 50
метров от зданий, сооружений и других построек и должно быть оцеплено.

В непосредственной близости от костра должны отсутствовать
легковоспламеняющиеся предметы и находиться первичные средства
пожаротушения.

Организаторы мероприятия должны при необходимости обеспечить
беспрепятственный проезд транспорта экстренных служб.

Оптимальное расстояние от чучела Масленицы до зрителей -  не менее 15
метров.

Особое внимание -  детям: не оставляйте их без присмотра.
При сжигании чучела необходимо учитывать погодные условия: опасно

пользоваться открытым огнем при сильном ветре, не рекомендуется использовать
горючие жидкости.

После окончания мероприятия необходимо убедиться в отсутствии горящих
или тлеющих остатков чучела.

В случае возникновения пожара или чрезвычайной ситуации необходимо
позвонить по номеру "01" или с мобильного "112".